



E77336/21/MMR

1. 9. 2021

Dotaz:

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádám o poskytnutí následující informace:

Na jakém právním základě se Regionální stálá konference Ústeckého kraje (RSK ÚK) angažuje v implementaci Operačního programu Spravedlivá transformace (OP ST)? Na jakém právním základě rozhodla RSK ÚK o schválení krajského plánu transformace a o výběru tzv. strategických projektů, které budou za Ústecký kraj doporučeny k financování z OP ST, a jakým způsobem je možné toto rozhodnutí RSK ÚK přezkoumat a změnit?

Odpověď:

Na základě sdělení věcně příslušného útvaru Vám k Vaší žádosti sdělujeme.

Regionální stálá konference Ústeckého kraje (dále jen RSK ÚK) se řídí Statutem a Jednacím řádem RSK ÚK. Z těchto dokumentů vyplývá, že:

RSK je založena a řízena na principu partnerství, který je jedním ze základních principů poskytování podpory z fondů EU.

Pro implementaci regionální politiky státu je průběžná komunikace s územními partnery (zástupci krajů, měst, obcí, neziskového a podnikatelského sektoru atd.) nezbytná, a proto je platforma RSK pro tyto účely nezastupitelná. Prostřednictvím konsenzuálního rozhodování zajišťuje rovné postavení svých členů.

Jedním z cílů RSK ÚK je dosažení koordinovaného postupu a maximalizace přínosů pro kraj v oblasti činností souvisejících s platformou Uhlé regiony v transformaci.

Na základě Metodiky pro sběr dat a přístupu ke strategickým projektům v Plánu spravedlivé územní transformace (dále jen Metodika), na jejíž tvorbě se podíleli zástupci všech dotčených uhelných krajů, MMR, MŽP a dalších subjektů, je RSK definována jako jeden z aktérů procesu tvorby Plánu spravedlivé územní transformace (dále jen PSÚT). RSK v tomto procesu představuje komunikační, plánovací a koordinační platformu, která za pomoci Regionálního akčního plánu definuje společnou představu o potřebách a směřování vybraných témat podporovaných z fondů EU, především ta, u nichž bude uplatňován princip územní dimenze a podpořena z fondů EU nebo národních dotačních titulů. Též mj. zodpovídá za participativní přístup při sběru dat v rámci regionu.



K jednotlivým Vaším dotazům:

Ad 1) Na jakém právním základě se RSK ÚK angažuje v implementaci OP ST?

Role RSK ÚK při doporučení strategických projektů vychází jak ze Statutu a Jednacího řádu RSK, tak z Metodiky MMR pro výběr strategických projektů. Zapojení RSK do procesu zpracování PSÚT a potažmo doporučení seznamu Strategických projektů tak vychází z výše uvedených dokumentů a obsahu daných činností a diskutovaných témat.

Všechny záměry podané do veřejné výzvy Ústeckého kraje prošly hodnocením dle výše zmíněné Metodiky – tj. vstupním posouzením, identifikací strategického projektu, odborným hodnocením nezávislých hodnotitelů, hodnocením pracovních skupin RSK a následným projednáním doporučení pracovní skupin RSK rozšířených o členy Tripartity.

RSK a její pracovní skupiny byly do procesu zapojeny ve fázi:

- Fáze 3 – Pracovní skupiny RSK - hodnocení projektu v pracovních skupinách RSK rozšířených o tripartitu
- Fáze 4 – Projednávání doporučení pracovních skupin v RSK rozšířené o členy tripartity, definování strategických projektů pro PSÚT

Proces výběru doporučených strategických projektů byl schválen Metodikou - 6.3 Schéma projektového procesu ÚK – strategické projekty, a byl dodržen.

Pro doplnění lze uvést:

Čl. 1, odst. 2 Statutu RSK: RSK zejména:

- i) *projednává a/nebo schvaluje doporučení pracovních skupin RSK dle článku 4 Statutu RSK;*
n) *RSK Karlovarského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje:*

- *projednává aktivity vedoucí k naplňování Strategického rámce hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje, zejména jeho Souhrnného akčního plánu a spolupracuje na těchto aktivitách s MMR – odd. RESTART;*
- *spolupracuje s MMR – odd. RESTART v rámci činnosti platformy Uhebné regiony v transformaci;*
- *podílí se na implementaci OP Spravedlivá transformace.*

Čl. 4 Statutu RSK – Pracovní skupiny RSK: *K projednání stěžejních témat území kraje RSK vytváří pracovní skupiny. Pracovních skupin se vedle vybraných členů nebo jejich náhradníků účastní odborníci na projednávanou problematiku nebo zástupci organizací působících v dotčeném oboru nebo tematické oblasti.*



Čl. 5 Statutu RSK – Usnesení RSK: Závěry ze zasedání RSK jsou shrnuty v usnesení. Obsahem usnesení může být zejména stanovisko, názor, doporučení, žádost nebo návrh řešení projednávané situace nebo tématu

Usnesení jednání RSK ÚK ze dne 30. 6. 2021 obsahovala mj. doporučení:

Usnesení č. 5c/30RSK+/2021

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje doporučuje Ministerstvu životního prostředí ČR a Ministerstvu pro místní rozvoj ČR zařadit do Plánu spravedlivé územní transformace za území Ústeckého kraje projekty dle schváleného seznamu do Plánu transformace Ústeckého kraje.

Usnesení je v souladu s Jednacíím řádem RSK, zejména pak:

Čl. 3 Jednacího řádu RSK - Usnesení: Hlasování se používá zejména v těchto případech:

d) projednání návrhů nebo doporučení na územní a věcné zaměření výzev k předkládání projektů vyhlášených řídicími orgány

Čl. 5 Jednacího řádu RSK – Pracovní skupiny RSK:

1. Výsledkem jednání pracovních skupin zřizovaných RSK mohou být přijatá doporučení, která jsou předložena k projednání na zasedání RSK.

Seznam doporučených strategických projektů za Ústecký kraj je předložen jako příloha PSÚT, jehož celek musí schválit vláda ČR a následně Evropská komise. Teprve pak bude se seznamem pracovat OP Spravedlivá transformace (dále jen OPST) – více viz níže.

Ad 2) Na jakém právním základě rozhodla RSK ÚK o schválení krajského plánu transformace a o výběru tzv. strategických projektů, které budou za Ústecký kraj doporučeny k financování z OP ST, a jakým způsobem je možné toto rozhodnutí RSK přezkoumat a změnit?

RSK přijímá svá rozhodnutí formou usnesení, přičemž se nejedná o rozhodnutí na základě právního přepisu, proti němuž by bylo možné uplatnit nějaký opravný prostředek či jiný obdobný úkon, kterým by bylo možné rozhodnutí RSK měnit. RSK nemůže takové rozhodnutí vydat už z toho důvodu, že se jedná o subjekt bez právní osobnosti (subjektivity), který vystupuje nebo by měl vystupovat spíše jako poradní orgán, který projekty vhodné k podpoře pouze doporučuje.

RSK Ústeckého kraje doporučila seznam strategických projektů PSÚT, které se budou muset teprve v rámci připravované výzvy z OP ST ucházet o dotační prostředky, a to po splnění všech pravidel a podmínek aktuálně nově připravovaného OP ST. O výběru projektů pak následně rozhoduje poskytovatel podpory – Ministerstvo životního prostředí, který také odpovídá za nastavení podmínek pro výběr resp. hodnocení žádostí, příp. doporučení k výběru k financování.

V tuto chvíli lze považovat doporučený seznam Strategických projektů z Ústeckého kraje za relevantní pro další jednání při finalizaci PSÚT. Podmínky pro tvorbu seznamu byly ze strany



Ústeckého kraje splněny dle schválené Metodiky v transparentním procesu. Hodnotící proces byl proveden v souladu s nastavenými pravidly a postupy. Jedná se předvýběr doporučených strategických projektů, který ve stávající etapě přípravy PSÚT nezajišťuje projektům na tomto doporučeném seznamu jakýkoliv nárok na dotaci. Společné jednání RSK a tripartity mohlo ve finálním doporučení zohlednit kontext jednotlivých projektů v rámci celého regionu a některé z projektů doporučit do tematických výzev a neoznačit je za strategické na základě posouzení všech výstupů jak hodnotitelů, tak i pracovních skupin.

Uvedený postup v této fázi přípravy a projednávání přípravy PSÚT MMR vnímá jako odpovídající s ohledem na fakt, že nyní musí celý PSÚT, ale i OP ST projít schvalujícím procesem, který bude také prověřovat jednotlivé fáze přípravy těchto dokumentů.

Závěrem dodáváme, že MMR a ani vedení kraje není oprávněno proces hodnocení ovlivňovat či do něj zasahovat a vychází z provedeného nezávislého hodnocení jednotlivých projektů. Z pohledu MMR a sledování procesu hodnocení není v této chvíli zásadní důvod pro přehodnocení seznamu strategických projektů.